

Nro.

46.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 24go Maja 1794.

Gazety XLIII.

POLSKA

Z Warszawy dnia 18. Maja.

Kościuszko wszystkim Officyeróm, którzy w akcyi d. 17 i 18. w Warszawie znaydowali się, iednym stopniem nadał awans, unterofficyerów podniósł na officyerów, a gemeynom oświadczyć kazał; iż każdy może bydź officyerem, gdy sobie na to zasłuży, i że w promocyi offi-

Z 2

cy.

cyerów bardziej zdatność, a niżeli dawność uważana będzie. Każdy żołnierz, który w owej akcji znajdował się, nadgrody czerw. zł. 1. otrzymał; Wszyscy zaś Oficerowie, którzy się w ten dzień niepożali na placu bitwy, abszytowani zostali.

W Warszawie nikomu więcej koni nad 4. utrzymywać niewolno, ale potrzeba oddać do Komissoryatu wojskowego, wyjąwszy: Piwowarów, Fiaków, Młynarzów &c. którzy z profesyi swojej większą liczbę koni mieć mają. Dla urządzenia pospolitego ruszenia ustanowiono Jenerałów Ziemskich, i Komendantów pomniejszych dywizyi składających się z kilku wsiów, i miast; nakazano ćwiczenia wojenne w niedziele i Święta. Rozkazano na wzgórkach od wsi do wsi zakopywać słupy, a na nich osadzać beczki smołane lub inne palne materyały; które za sygnał zbliżającego się nieprzyjaciela i ięcia broni służyć mają.

Kapitan Rossyjski *Daszków* za zachowanie życia *Węgierskiemu* i *Stanisł. Potockiemu* z arefztu uwolnionym został, i nadgrodeę otrzymał.

Rada Zastępcza tymczasowa składa się z 25. członków, trwać ta ma póty, poki najwyższy Naczelnik *Kościuszko* z swoją Radą najwyższą do Warszawy nieprzybędzie.

Komissoryat wojskowy składa się z osób 24; i dzieli się na 4. Departamenta 1. Departament broni i lazaretów, 2. Departament umundorowania. 3. Departament żywności i furazów, 4. Departament koni i wszelkiego zaprzęgu.

Sąd Kryminalny składa się z 25ciu członków, któremu podpadają te tylko osoby, które przeciw aktowi powstania wzburzenia czynią, i niespokojność publiczną nadwierzają. Wymierzenie zaś kary za występki przeciw narodowi popełnione zostawione jest głównemu, i najwyższemu Sądowi Kryminalnemu. I dla tego Sąd Kryminalny *Xięstwa Mazowieckiego* na wydanie Dekretu przeciw niedawno straconym a obwinionym o występki przeciw Narodowi szczególną odebrał był pełnomocność.

Listy z Wołynia nadeszły donoszą: iż Pułkownik *Zagórski* pod wsią *Czeraniawką* między *Włodzimierzem* i *Korytni-*

Zagórski

tnicą leżącą napadłszy na Awantgardę Generała Rosyjskiego *Zagrayckiego* zbił ją tak dalece, iż oprócz stu kilkudziesięciu w niewolę wziętych, dostało mu się także w zdobyczy do 250. koni po ubitych Moskalach. To sprawiło, iż Jenerał *Zagraycki* cofnąwszy się o dwie mile, tam się okopał, *Zagórski* zaś stanął w wiosce *Zmudk* zwanej, dokąd gdy z *Chełma* przybyło do niego 1400 ludzi, wysłał do Brygadiera *Łazińskiego*, iżby się z nim iak naysprędzey złączył końcem znieśienia *Zagrayckiego*.

Poletyło Kasztelan *Wegliński* Starosta *Chełmscy*, że za zbliżeniem się *Zagrayckiego* donieść mu mieli o małej garstce woyska Polskiego w ziemi *Chełmskiej* konfystuiącego z dokładną o temże informacją, od Komissyi porządkowey *Chełmskiej* zostali aresztowani.

Nadworna Gazeta Wiedeńska pod d. 17. t. m. o rewolucyi Warszawskiej następujące iako pewne opisuie okoliczności. „Wzięcie Arsenatu uskutecznione jest pod przewodnictwem Polskiego Jenerała *Cichockiego*. Znalezione tam 213. armat: i podzielono ie nie mniej, iako też wszystkie tam znalezione szable

i strzelby między lud. Kanonada po ulicach Warszawskich 48. godzin trwała nieprzerwanie. Liczba pobitych Moskalów wynosi blisko 2,000. ranionych było od 4 do 500. a w niewolą się dostało około 2,000. Przy powziętym rewizyi domów już wczasie sameyże kanonady, już zaraz potém przedsięwziętę służących nawet moskiewskich zabijano. Z małą garstką wojsk pozostałych Jenerał *Igelström* zrobiwszy sobie drogę tyłami, salwował się ucieczką przez rozwaloną część muru miasta.

Moskale w krwawey tey bitwie utracili 36. armat. Między zabitemi są: Jenerał Artyleryi *Tyszczew* i Półkownik Xiążę *Gagarin*, między ranionymi zaś Jenerałowie *Miłaszewicz*, *Suchtelin*, i *Bauer*. Pałac Moskiewskiego Posta i Jenerała *Igelström* do szczytu został zrabowany i spalony. Rezydent Jmć. P. *Asch* i Konfiliarz Legacyi Jmć. P. *Dywom* ofadzeni są w Arsenale. Posel Pruski Jmć. P. *Bucholtz* wczasie powstania uciekł był do pałacu Elektora Saskiego, ale znowu powrócił do swiego domu, który wprawdzie wiele ucierpiał, ale potém ofadzony został Komendą kawaleryi dla bezpieczeństwa.

Do-

Domóm także wielu znakomitych Polaków lud nie przepuścił, osobliwie zaś Pałace *Ożarowski*, *Zabiełły*, *Brannickiego*, *Rudzińskiego*, Biskupa *Infantkiego*, dom *Teperowski*, i klasztor *Kapucyński* wiele szkody poniosły. Hetman *W. Ożarowski*, Biskup *Kossakowski*, Hrabia *Ankwicz*, Baron *Soldenbofen* i *JP. de Boskamp* są aresztowani.

Jednego z głównych Naczelników Rewolucyi *JP. Mokronowski* ogłoszono Komendantem uzbroionych mieszczan, *JP. Zakrzewskiego* zaś lud obrał Burmistrzem Warszawy. Liczba uzbroionych mieszczan wynosi do 30,000. ludzi, (złączyli się z niemi i inni z mieysc poblizkich) wszystkie konie zabrano.

Król całą swoją argenteriją posłał do Mennicy, ażali iako ofiarę? czyli dla bezpieczeństwa? ieszcze nie wiadomo. Jak słyhać, Król także podpisał Akt Konfederacyi od Prezydenta *Zakrzewskiego* napisany. Krzątaią się teraz około organizacyi Departamentów. Trzy już złożono, t. i. Radę Muncypalną, Deputacyę Dyplomatyczną (Departament zagranicznych interesów) pod prezyden-

dencyą JP. Dzieduszyckiego, i Deputacyę bezpieczeństwa. „

ANGLIA.

Z Londynu d. 25. Kwietnia.

W dzień Wielkieynocy, w który pospólstwo w Anglii fzczególniey na publicznych placach wesołe uroczyście miała zabawki i traktamenta, w *Royton* przy *Manchester* wszczął się wielki rozruch z okoliczności niejakiego Piśma kilką przed tym dniami rozśianego; Bankietnicy ci poczęli byli pod niebem rozprawiać: iakim by sposobem Reformę Parlamentu uskutecznić, i iakby prawa Angielskie poprawić należało? Magistrat więc obróciwszy na to swą bacność, posłał korpus jedno żołnierzy, którzyby ich rozpędzili. Znaleziono niektórych uzbroionych pistoletami, zawodźców zaś aresztowano.

Potęga nalza morska rzeczywiście wystawiona składa się podług naynowszej listy z 93. liniowych okrętów, z 10. o 50. armatach, z 119 fregat od 24. do 40 armat, 91. szalup. i Kutrów, 37. Kutrów celnych, 28. uzbroionych Kaprów,

prów, i 34. werbowniczych okrętów dla marynarzów. Od przybyłych z morza frzódziemnego francuzkich okrętów *le Pompee* o 76. *le Puisseant* o 74. i *l'arembusa* o 40. armatach teraz przy *Portsmouth* odeymuią liny.

Na wyspie *Martynice* odebraney niedawno Francuzom, znajduie się 27 *Paraffi*, 243. plantażów cukrowych, 206. bawełnianych, 1460. plantażów kawy. Ponieważ amunicya i inne wojenne potrzeby znalezione od naszego woyska na wspomnioney wyspie aż nazbyt wystarczaią do zdobycia innych wysp francuzkich w *Indyi* zachodniej znajdujących się; dla tego wstrzymał rząd Angielski przeznaczone tam transporta wojenne.

Wyspa Francuzka *Ste Lucie* leży tylko o mil 21. ku południowi od *Martyniki* i niezabawem od woyska Angielskiego opanowaną zostanie.